
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 20. April 2023 
på Ortopædkirurgisk afdeling, Sygehus Lillebælt, Kolding. 
 
Vi har disse kommentarer: 
Rutinebesøg på ortopædkirurgisk afdeling, Kolding. Sidste inspektorbesøg var i maj 
2017.  
 
Afdelingen uddanner læger i KBU, introduktion og hoveduddannelse i ortopædki-
rurgi, samt læger i hoveduddannelse i almen medicin, akut medicin og plastikkirur-
gi.  
 
Der var bred repræsentation fra de forskellige grupper af uddannelseslæger, uklas-
sificerede læger samt speciallæger ved selvevalueringen, som blev udformet ved to 
onsdagsmøder. Ved inspektorbesøget deltog 14 uddannelseslæger, 13 speciallæ-
ger, UAO, ledende overlæge samt repræsentation for sygehus/centerledelsen. Det 
er ikke nærmere specificeret, om alle grupper af uddannelseslæger var repræsen-
teret.  
 
Både inspektorer og afdeling scorer alle temaer tilstrækkelig eller særdeles god. 
Begge scorer introduktion, uddannelsesplan, medicinsk ekspert og læringsmiljø 
særdeles god. Afdelingen scorer forskning og undervisning særdeles god, mens in-
spektorerne scorer arbejdstilrettelæggelse særdeles god.  
 
Inspektorerne beskriver en velfungerende uddannelsesafdeling, hvor flere yngre 
læger har valgt afdelingen pga. dens fokus på uddannelse. Der fremhæves plan-
lægning af første vejledermøde inden start i afdelingen, løbende opdatering af ud-
dannelsesplaner, tavlemøder samt tandemambulatorier og god supervision. Der er 
et forskningsteam, men afholdes ikke journal-clubs eller lign. og undervisningen er 
på forventet niveau. Der fremhæves særdeles gode tiltag mht. arbejdstilrettelæg-
gelse, hvor operatøren følger patienten postoperativt, og der kan afsættes tid til vej-
ledermøde i ambulatoriet. Inspektorerne udtrykker dog bekymring for, om introduk-
tionslægerne bliver tilstrækkeligt kvalificerede til at søge hoveduddannelse, da der 
pga. 6 mdr. på afdeling med elektiv højt specialiseret funktion er begrænset tid med 
akut funktion, men anfører, at hospitalsdirektøren er åben for at se på fordelingen af 
introduktionslægernes tid på de to matrikler.  
 
To indsatsområder fra sidste besøg er implementeret, mens morgenkonferencens 
læringsværdi og organisering af introduktionsstillinger mellem matrikler er gengan-
gere.  
 
Inspektorerne opstiller følgende indsatsområder efter aftale med afdelingen: 

1. Vejledermøder til tiden. Forslag om fast aftale ifm. første vejledersamtale 
2. Fordeling af introduktionsstillinger mellem to matrikler. Højere uddannelses-

værdi ved længere tid på akutsygehus frem for i elektive højt specialiserede 
funktioner, fx 9/3 mdr 

3. Morgenkonference. Forslag om drøftelse af kliniske problemstillinger/cases i 
plenum med italesættelse af læringspotentiale   

4. Kompetencevurdering ved stuegangsfunktion. Forslag om planlægning da-
gen før mhp. at speciallægen kan afsætte tid/ mellemvagten aflaster ved 
stuegang for at skabe tid  

 
Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som vi er enige i vil optimere ud-
dannelsespotentialet i en velfungerende uddannelsesafdeling. Sundhedsstyrelsen 
kan ikke kommentere på forslag om omstrukturering af introduktionsstillinger mel-



 

 Side 2 

lem matrikler, men støtter generelt tiltag, som fremmer læringsværdien og bemær-
ker, at introduktionsstillingen bør kvalificere til at kunne søge hoveduddannelse. 
Sundhedsstyrelsen opfordrer derfor afdelings- og sygehusledelsen til at være op-
mærksomme på denne problemstilling.  
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om 
4 år eller snarest muligt derefter. 

 


